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Wynalazek niniejszy dotyczy produkcji
fosforu i związków fosforowych zapomocą
procesów wydzielania, a przedewszyst-
kiem fabrykacji fosforu lub pięciotlenku
fosforu z naturalnych fosfatów w piecu wy¬
sokim.

W związku z procesami wydzielania
stosowanemi w celu rozłożenia minerałów
zawierających fosfor, takich jak ruda fos¬
foranowa, próbowano mleć i formować bry¬
kiety z minerałów fosforowych wraz z ko¬
nieczną ilością materjałów zawierających
krzem i węgiel. Brykiety te wkłada się na¬
stępnie do pieca i przy procesie wielkopie¬
cowym dodaje się dodatkową ilość koksu
lub węgla, celem wytworzenia odpowied¬
niej temperatury i warunków powodują¬

cych rozkład. W działaniu wielkopieco-
wem warunki dotyczące temperatur i t. d.
są zasadniczo takie same, jak w zwykłych
piecach wysokich dla surowca żelaznego,
przyczem fosfor wydziela się (utlenia w ra¬
zie potrzeby) i uchodzi wraz z gazami pie¬
ca wysokiego, a tworzący się płynny żużel
usuwa się ze spodu pieca.

Mechaniczny rozkład składników bry¬
kietów uskutecznia się w tym celu, aby za¬
pewnić szybki i całkowity rozkład minera¬
łu zawierającego fosfor.

Okazało się jednak, że stosowane do¬
tychczas metody, jakkolwiek posiadają w
zasadzie zalety i nadają się do produkcji
na małą skalę, przedstawiają jednak tru¬
dności w ciągłej produkcji na większą ska-



lę, w takiej np. jak w piecach wysokich,
* odpowiadających pod względem wielkości
" piecom zwyi^ę;. u%wanym do wyrobu su¬

rówki żelaznej. W tego rodzaju produkcji,
wskutek trudności połączonych z gasze¬
niem i ponownem puszczaniem w ruch pie¬
ca, należy koniecznie zapewnić całkowitą
ciągłość pracy oraz odpowiednią kontrolę
nad jej przebiegiem, umożliwiającą poko¬
nanie niespodziewanych i niepożądanych
trudności, jakie zajść mogą podczas pracy,
takich np. jak przywarcie do ścian, aljażo-
wanie, stwardnienie, wielką ciągłość żużli
i tym podobnych.

W myśl niniejszego wynalazku przygo¬
towuje się brykiety o zasadniczo stałym
przeciętnym składzie minerału zawierają¬
cego fosfor. Można dodać pewną ilość ma-
terjału zawierającego krzem, celem uła¬
twienia wydzielenia fosforu i wytworzenia
żużli, lepiej jednakże, jeśli brykiety zawie¬
rają jedynie krzem znajdujący się normal¬
nie w minerałach fosforowych. Składniki
brykietów najpierw poddaje się mechanicz¬
nej obróbce, przesiewając je przez sito o
20 do 40 oczkach na 2,5 cm, chociaż można
dodać nieco drobniejszego materjału. Ma-
terjał węglowy powinien być w brykietach
w ilości wystarczającej lub przeważającej
ilość potrzebną do rozłożenia fosforu w mi¬
nerale. Materjałem tym może być jakie¬
kolwiek ciało zawierające węgiel, jak np.
koks, antracyt lub węgiel bitumiczny.

Przykład. Ruda z Tennesee zawiera
w przybliżeniu 24% P205, 10% do 13%
tlenku żelaza lub glinu, 18% do 20%
Si02 oraz 30% do 32% CaO wraz z małą
zawartością wilgoci i innych składników.
Rudę miele się tak, aby przechodziła przez
sito o 30 — 40 oczkach na 2,5 cm, i miesza
z podobnie zmielonym węglem w ilości,
przewyższającej ilość materjału potrzeb¬
nego do rozłożenia fosfatów. Przy wytwa¬
rzaniu brykietów można użyć jakiekolwiek
ciało wiążące, np. rozcieńczony sulfit, me¬
lasę lub inne podobne wiążące ciała orga¬

niczne. Tak np. z rudy o wyżej podanym
przeciętnym składzie wykonuje się brykie¬
ty z 76 części rudy i 15 części węgla z 5%
do 10% popiołu oraz z 2 części rozcieńczo¬
nego sulfitu zawierającego 50% składni¬
ków stałych, przyczem wszystko to miesza
się, formuje brykiety i następnie suszy.

Piec wysoki który puszcza się w ruch z
koksem i żużlem, jak to się zwykle stosuje
w piecu wysokim dla wytapiania żelaza, za¬
sypuje się brykietami z dodatkiem krzemu,
najlepiej w postaci piasku krzemowego, o-
raz potrzebną ilością węgla jako paliwa.
Ilość dodatkowej domieszki krzemu obli¬
cza się jak w zwykłym przebiegu wielko¬
piecowym dla otrzymania łatwo płynnego
żużla, np. w stosunku.Si02 do CaO równym
0,8. W ten sposób przy stosowaniu brykie¬
tów o wyżej wyszczególnionym stałym
przeciętnym składzie stosunek składników
przy napełnieniu pieca może wynosić 240
do 260 części wagowych brykietów, 7 do 20
części piasku krzemowego oraz 100 części
koksu. W normalnym przebiegu wielkopie¬
cowym te przeciętne stosunku można u-
trzymać. Stosunek Si02 do CaO można o-
czywiście zmienić z 0,6 : 1 na 1,2 : 1. Przez
użycie w brykietach tylko części potrzeb¬
nej ilości materjału krzemowego można
jednak zmienić warunki pracy w samym
piecu, zwracając przytem uwagę na niere-
gularności i takie działanie pieca, które mo¬
głoby spowodować jego zatkanie, wystu-
dzenie i wstrzymanie jego ruchu, czemu
można zapobiec przez zmianę stosunków
dodatkowego materjału krzemowego i do¬
dawanie koksu odpowiednio do brykietów,
gdy używa się ich o tym samym przecięt¬
nym składzie.

W tego rodzaju pracy wielkiego pieca
warunki dotyczące temperatur pieca, tem¬
peratury dmuchawkowej, wdmuchiwanego
powietrza i t. d. są zasadniczo takie same,
jak w przebiegu wielkopiecowym. Wyna¬
lazek niniejszy można również stosować
przy wydzielaniu w piecu elektrycznym.
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Podany powyżej przykład dotyczy
szczegółów odnośnie do fosfatów otrzymy¬
wanych w niektórych okolicach Tennesee.
Jasnem jest jednak, że wynalazek niniej¬
szy po odpowiedniem obliczeniu metalur-
gicznem można stosować do innych rud
fosfatowych, które składem swym znacznie
się różnią, zwłaszcza co do zawartości
P205, CaO i Si02, lub do innych natural¬
nych minerałów zawierających fosfor. Z
innych materjałów zawierających krzem
oprócz krzemionki można zastosować w ra¬
zie potrzeby takie materjały, jak glinka lub
inne krzemiany. W każdym jednak razie
zaleca się stosowanie krzemionki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania fosforu,
względnie związków fosforowych, przez
redukcję minerałów w piecu zaopatrzonym
w dmuchawy, przy zastosowaniu brykieto-
wanego surowca, składającego się z roz¬
drobnionego minerału zawierającego fos¬
for, z węgla służącego do redukcji i z kwa¬

su krzemowego, który wprowadza się do
pieca z dodatkiem materjału zawierające¬
go węgiel w takiej ilości, jaka jest koniecz¬
na do osiągnięcia pożądanej temperatury,
znamienny tern, że oprócz brykietów, po¬
siadających zasadniczo stały średni skład,
wprowadza się oddzielnie do pieca część,
względnie dodatkową ilość materjału za¬
wierającego kwas krzemowy.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że brykiety składają się z materjału
zawierającego kwas krzemowy w ilości nie¬
wystarczającej do wydzielenia fosforu,
względnie do utworzenia żużla o pożąda¬
nym składzie.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że do pieca wprowadza się do¬
datkowo materjał zawierający kwas krze¬
mowy w takiej ilości, jaka jest niezbędna
do utworzenia żużla o pożądanym składzie.

V i c t o r Chemical Works.

Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.

t)nik L. BagnsławBkiego i Ski, Warszawa.
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